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กาํหนดยื�นแบบและชาํระภาษีป้าย 

  ยื�นแบบแสดงรายการภาษป้ีายเดอืน  มกราคม—เดอืน 
มนีาคม ของทกุปี 

 ป้ายที�ตดิตั �งหรอืแสดงภายหลงัเดอืนมนีาคม  หรอืแสดง
ป้ายใหมแ่ทนป้ายเดมิ หรอื  เปลี�ยนแปลงป้ายจะตอ้งยื�นแบบ

ภายใน  ๑๕ วนั  นบัแต่วนัที�ตดิตั �งหรอืเปลี�ยนแปลง 

  จะตอ้งชาํระภาษป้ีายภายใน  ๑๕ วนั  นบัแตว่นัที�ไดร้บั
แจง้การประเมนิ 

 

ขั �นตอนการยื�นภาษีค้าง 

๑.  ไมย่ื�นแบบ  (ภ.ป.๑)  ภายในกาํหนดใหเ้สยีเงนิเพิ�ม  รอ้ย

ละ  ๑๐  ของจาํนวนเงนิที�ตอ้งเสยีภาษป้ีาย 

๒.  ไมช่าํระภาษป้ีายภายในเวลาที�กาํหนดใหเ้สยีเงนิเพิ�มรอ้ย

ละ  ๒  ต่อเดอืน  ของจาํนวนเงนิที�ตอ้งเสยีภาษ ี

     เจา้ของป้ายไมย่ื�นแบบแสดงรายการภาษป้ีายใหเ้สยี

คา่ปรบักรณีไมย่ื�นแบบฯ เป็นเงนิ  ๒๐๐  บาท 

ผูม้ีหน้าที�เสียภาษี 

 เจา้ของป้ายซึ�งแสดงชื�อยี�หอ้  หรอืเครื�องหมายที�ใช้
ประกอบการคา้  หรอืประกอบกจิการเพื�อหารายไดห้รอื
โฆษณาการคา้ดว้ยอกัษร  ภาพ  เครื�องหมาย  แกะสลกั  
หรอืทาํใหภ้าพ  ปรากฏ 

อตัราภาษีป้าย 

๑.  ป้ายอกัษรไทยล้วน คิดอตัรา ๓ บาทต่อ ๕๐๐  ตาราง

เซนติเมตร 

๒.  ป้ายที�มีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ  โดยไม่มี

อกัษรไทยอยู่ใต้หรือตํ�ากว่าอกัษรต่างประเทศ  หรือภาพ

หรือเครื�องหมายอื�น คิดอตัรา ๒๐ บาท ต่อ ๕๐๐ ตาราง

เซนติเมตร 

๓.  ป้ายต่อไปนี�คิดอตัรา  ๔๐ บาท ต่อ ๕๐๐ ตาราง

เซนติเมตร  ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื�องหมายใด ๆ หรือไม่ 

 ☺ป้ายที�ไม่มีอกัษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือ

เครื�องหมายใดๆ หรือไม่ 

 ☺ป้ายที�มีอกัษรไทยบางส่วนหรือทั �งหมด อยู่

ใต้หรือตํ�ากว่าอกัษรต่างประเทศ 

ป้ายทุกกรณตีามขอ้ ๑ ขอ้ ๒ และขอ้ ๓ เมื�อคาํนวณพื�นที� ป้ายแลว้ถา้ม ี

ค่าภาษตีอ้งเสยีภาษตีํ�ากว่าป้ายละ ๒๐๐ บาท ใหเ้สยีป้ายละ ๒๐๐ บาท 

เอกสารประชาสมัพนัธภ์าษีทอ้งถิ�น 
ฝ่ายพฒันารายได ้กองคลงั 

ภาษีป้าย 



ผู้มหีน้าที�เสียภาษ ี

 เจ้าของโรงเรือนและสิ�งปลูกสร้างอย่างอื�นๆ กบัที�ดนิ  ซึ�งใช้

ต่อเนื�องกบัโรงเรือนและสิ�งปลูกสร้างนั�น ให้เช่าทาํการค้า  เกบ็สินค้า

หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื�นเพื�อหารายได้

หรือบ้านให้ญาตอิยู่อาศัย  ซึ�งเจ้าของมไิด้อยู่อาศัยเอง  หรือบ้านเช่า 

ธนารักษ์  ทั�งที�อาศัยเองหรือให้ผู้อื�นอาศัย 

ภาษค้ีาง 

๑.  ไม่ชําระภาษีภายใน  ๓๐ วนั นับแต่วนัถัดจากวนัที�ได้รับแจ้งการ

ประเมนิ  (อตัราไม่เกนิร้อยละ ๑๐ ของเงนิภาษี) 

๒.  ผู้อยู่ในข่ายชําระภาษีไม่ตดิต่อยื�นแบบพมิพ์กบัพนักงาน เจ้าหน้าที�

มอีาํนาจแจ้งประเมนิย้อนหลงัได้ไม่เกนิ ๑๐ ปี และต้องเสียค่าปรับ

กรณีไม่ยื�นแบบฯ  ๒๐๐  บาท 

ผูมี้หน้าที�เสียภาษี 
     ผูซ้ึ�งเป็นเจา้ของที�ดนิที�อยูใ่นเขตเทศบาลตําบล

ปากนํ�าท่าเรอื  และไมไ่ดร้บัการยกเวน้หรอื
ลดหยอ่นตามพระราชบญัญตัภิาษบีาํรงุทอ้งถิ�น 

พ.ศ.๒๕๐๘   

การกาํหนดยื�นแบบและชาํระภาษี 
 ๑  ตอ้งยื�นแบบแสดงรายการเป็นรายแปลงพรอ้ม
เอกสารสทิธิ �  ภายในเดอืนมกราคม ของปีแรกที�มกีารตี
ราคาปานกลาง (ทุกรอบระยะเวลา ๔ ปี) 

 ๒.  ที�ดนิที�มกีารเปลี�ยนแปลงการครอบครองหรอื
จาํนวนที�ดนิเดมิเปลี�ยนแปลง ตอ้งแจง้ใหพ้นกังานประเมนิ
ทราบภายใน  ๓๐ วนั  นบัแต่วนัที�ครอบครอง หรอืมกีาร
เปลี�ยนแปลงที�ดนิ 

การชาํระค่าภาษี 
     ตอ้งชาํระเงนิคา่ภาษแีต่เดอืนมกราคม  - เดอืน  
เมษายน  ของทุกปี 

ภาษีค้าง   
 ๑.  ไม่ชาํระภาษภีายในเวลาที�กาํหนดตอ้งเสยีเงนิ
เพิ�มเตมิรอ้ยละ ๒๔ ต่อปี ของจาํนวนเงนิค่าภาษ ี
 ๒. ไม่ยื�นแบบแสดงรายการเสยีภาษภีายในเวลา
ที�กาํหนดตอ้งเสยีเงนิเพิ�ม  รอ้ยละ ๑๐ ของจาํนวนค่าภาษ ี
 ๓.  กรรมสทิธิ �หรอืการครอบครองที�ดนิมกีาร
เปลี�ยนแปลงใหผู้ร้บัโอนมหีน้าที�ร่วมกบัเจา้ของที�ดนิเดมิ
รบัผดิชอบรบัผดิชอบค่าภาษคีา้งร่วมกนั 

ภาษีบํารุง ท้องที�ภาษีบํารุง ท้องที�   ภาษีโรงเรือนและที� ดินภาษีโรงเรือนและที� ดินภาษีโรงเรือนและที� ดิน   

เป็นองคก์รที�มีหน้าที�บริการด้านสาธารณูปโภค  

สาธารณูปการ  สร้างสรรคค์วามเจริญรุ่งเรื�องให้

เกิดขึ�นในเขตเทศบาล   โดยอาศยัความร่วมมือ

จากประชาชนในท้องถิ�น  เทศบาลจะพฒันาได้หาก

ประชาชนให้ความร่วมมือ  ดงันั�น  ท่านจึงเป็น

บคุคลสาํคญัที�จะส่งเสริมให้ชุมชนในเขตเทศบาล

เจริญรุ่งเรืองในภายภาคหน้า 

 ประชาชนคือผู้ที�มีหน้าที�ต้องชาํระภาษีตาม

กฎหมายเพียงแต่ท่านสละประโยชน์ส่วนน้อยในการ

ชาํระภาษีแก่เทศบาลตามความเป็นจริง  ท่านกจ็ะได้

ชื�อว่าเป็นพลเมืองที�มีคณุประโยชน์ต่อเทศบาล 

กาํหนดการยื�นแบบและชําระภาษ ี  

 ๑.  ยื�นแบบแสดงรายการเพื�อชําระภาษีตั�งแต่เดอืน  

มกราคม -เดอืนกมุภาพนัธ์  ของทุกปี 

 ๒.  หากไม่พอใจการประเมนิให้ยื�นคาํขออุทธรณ์ค่าภาษี

ภายใน  ๑๕  วนั  นับแต่วนัที�ได้รับแจ้งการประเมนิ 

 ๓.  การอุทธรณ์ไม่ใช่การยดืเวลาการ รับชําระภาษีจะต้อง

ชําระภายใน  ๓๐ วนั  นับแต่วนัถดัจากวนัที�ได้รับแจ้งประเมนิ  แม้

จะยงัไม่ทราบผลการอุทธรณ์  กต็าม 


